
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 30 июля 2024 г. № 382 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики  

Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних 

 на 2022-2024 годы» за период  

с 2022 по 2023 годы 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528, и постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 824 «Об утвер-

ждении государственной программы Республики Тыва «Профилактика безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних» Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2022-2024 годы» за период с 2022 по 2023 годы. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Первый заместитель Председателя 

  Правительства Республики Тыва                                                            В. Донских 

620200099/29439(8) 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 30 июля 2024 г. № 382 

 

Д О К Л А Д 

о ходе реализации государственной программы  

Республики Тыва «Профилактика безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних на 

2022-2024 годы» за период с 2022 по 2023 годы 

 

1. Общая часть 

 

Государственная программа Республики Тыва «Профилактика безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних на 2022-2024 годы» утвер-

ждена постановлением Правительства Республики Тыва от 29 сентября 2021 г. 

№ 517 (далее – Программа). 

Государственным заказчиком является Министерство образования Рес-

публики Тыва. 

Этапы и сроки реализации Программы – 2022-2024 годы. 

Цели Программы: 

предупреждение безнадзорности, беспризорности, и правонарушений 

среди несовершеннолетних;  

выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в со-

вершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям;  

воспитание личности на основе социокультурных, духовно-

нравственных ценностей. 

Задачи Программы: 

развитие региональной системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних; 

организация межведомственного сопровождения несовершеннолетних, 

склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, а 

также несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел, ко-

миссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

повышение профессиональной компетентности различных категорий 

специалистов, работающих по профилактике правонарушений среди несовер-

шеннолетних; 

проведение образовательных мероприятий по профилактике правонару-

шений и преступности несовершеннолетних (уроки, конкурсы и т.д.); 

организация профилактической работы с участниками дорожного движе-

ния, повышение уровня обучения правильному поведению в улично-дорожной 

сети в школах и дошкольных образовательных учреждениях. 



2 

620200099/29439(8) 

Ранее программу реализовывали 3 субъекта профилактики (Министер-

ство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва и Министерство образования Республики Тыва). 

Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем 

скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и ис-

точникам финансового обеспечения мероприятий, которые позволят обеспе-

чить непрерывность сопровождения несовершеннолетних, склонных к асоци-

альному поведению или находящихся в конфликте с законом, в целях недопу-

щения совершения ими правонарушений и преступлений, в том числе повтор-

ных. 

Система программных мероприятий включает следующие блоки: 

«Методическое сопровождение по профилактике правонарушений несо-

вершеннолетних и детского дорожно-транспортного травматизма»; 

«Профилактика употребления наркотиков и других психоактивных ве-

ществ среди несовершеннолетних»; 

«Предупреждение детской безнадзорности и семейного неблагополучия»; 

«Совершенствование форм, методов работы по профилактике правона-

рушений среди несовершеннолетних и профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма». 

 

2. Результаты реализации Программы 

 за отчетный период 

 

Всего за 2 года реализации Программы запланировано и проведено 69 

мероприятий с общим охватом 72375 детей и молодежи, в том числе по годам: 

2022 год – 31 мероприятие, исполнено мероприятий на 100 процентов с 

охватом 65697 чел.; 

2023 год – 38 мероприятий, из них: 

исполнено – 35 (94 процента) мероприятий с общим охватом 68784 чел.; 

на исполнении – одно мероприятие «Участие во Всероссийских соревно-

ваниях по мини-футболу (в рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в 

школу»), ответственный исполнитель – Министерство спорта Республики Тыва 

(победители регионального этапа примут участие во Всероссийских соревнова-

ниях по мини-футболу в конце февраля 2024 г.); 

не исполнено – 2 мероприятия: 

по линии Министерства труда и социальной политики Республики Тыва – 

республиканская научно-практическая конференция среди несовершеннолет-

них по профилактике употребления ПАВ «Кижи болуру чажындан» («Челове-

ком становится с детства»). Запланированное во второй декаде ноября 2023 г. 

мероприятие не проведено в связи с неисполнением согласно указанным сро-

кам, финансовые средства секвестрированы Министерством финансов Респуб-

лики Тыва; 

по линии Министерства образования Республики Тыва – региональный 

конкурс среди замещающих семей «Мы – вместе!», посвященный Всероссий-

скому дню семьи, любви и верности. В связи с отсутствием источника финан-



3 

620200099/29439(8) 

сирования данный региональный конкурс среди замещающих семей не прове-

ден. 

Мероприятия Программы проводились в рамках 4 подпрограмм: 

подпрограмма 1 «Методическое сопровождение по профилактике право-

нарушений среди несовершеннолетних и детского дорожно-транспортного 

травматизма». 

В рамках подпрограммы ежегодно проводились 

семинары, курсы повышения квалификации для педаго-

гов-психологов, социальных педагогов, заместителей 

директоров по воспитательной работе, заместителей ди-

ректоров по безопасности и патриотическому воспита-

нию, методистов по воспитанию и профилактике право-

нарушений образовательных организаций, а также обу-

чающие семинары по теме «По организованной пере-

возке групп детей автобусами» и профилактике право-

нарушений среди несовершеннолетних. 

В 2022 году количество педагогов, прошедших 

курсы повышения квалификации, составило 304 чел., в 2023 г. – 312 чел. 

Курсы повышения квалификации и семинары проводились по различным 

тематикам: «Медиация от А до Я. Шпаргалка медиатора», «По организованной 

перевозке групп детей автобусами», по профилактике правонарушений «Адми-

нистративная и уголовная ответственность», «Технология выявления обучаю-

щихся группы риска по суицидальному поведению и построения траектории их 

психолого-педагогического сопровождения», «Поведенческие и психологиче-

ские индикаторы признаков насилия и жестокого обращения с детьми»; 

подпрограмма 2 «Организация и проведение мероприятий, направлен-

ных на профилактику употребления психоактивных веществ несовершенно-

летними». В рамках данной подпрограммы в 2022 году реализовано 4 меро-

приятия на общую сумму 226 тыс. рублей, из них: 110 тыс. рублей – Мини-

стерство образования Республики Тыва, 50,0 тыс. рублей – Министерство 

культуры Республики Тыва, 66,0 тыс. рублей – Министерство труда и соци-

альной политики Республики Тыва. 

Мероприятие «Двухэтапное раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств психотропных веществ среди учащихся и студентов 

образовательных организаций Республики Тыва» (на сумму 60,0 тыс. рублей) 

проведено Министерством образования Республики Тыва в 2 этапа:  

1 этап – социально-психологическое тестирование в образовательных 

организациях для выявления факторов риска потребления наркотиков; 

2 этап – профилактические медицинские осмотры учащихся и образова-

тельных организаций Республики Тыва. 

В 2022/23 учебном году в социально-психологическом тестировании (да-

лее – СПТ) всего приняло участие 29037 обучающихся общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных организаций.  

 

 

125 

40 

2023 г. 2022 г. 

чел. 



4 

620200099/29439(8) 

Результаты СПТ, проведенного в 2022/23 и 2023/24 учебных годах, в сравнении 

 

 
 

Проведен республиканский конкурс среди образовательных организаций 

республики «Кадык салгал» на сумму 50,0 тыс. рублей.  

В 2022 г. на конкурс представлено 20 конкурсных работ, победители 

награждены дипломами и ценными призами, всем конкурсантам выданы сер-

тификаты об участии. 

В 2023 г. на конкурс представлено 24 конкурсных работы. Члены жюри 

конкурса оценили оригинальность, проявление индивидуальных творческих 

способностей и полноту раскрытия темы в представленных работах. Победите-

ли награждены дипломами и ценными призами, всем конкурсантам выданы 

сертификаты об участии. 

В 2023 году реализовано 3 мероприятия, из них 2 – Министерством об-

разования Республики Тыва, 1 – Министерством культуры Республики Тыва.  

Министерством образования Республики Тыва проведено мероприятие 

«Двухэтапное раннее выявление незаконного потребления наркотических 

средств психотропных веществ среди учащихся и студентов образовательных 

организаций Республики Тыва» (на сумму 80,0 тыс. рублей): 

1 этап – социально-психологическое тестирование в образовательных 

организациях для выявления факторов риска потребления наркотиков; 

2 этап – профилактические медицинские осмотры учащихся и образова-

тельных организаций Республики Тыва. 

В 2023/24 учебном году социально-психологическим тестированием 

охвачено 30934 обучающихся с 13 до 18 лет (100 процентов обучающихся об-

щеобразовательных организаций и профессиональных образовательных орга-

низаций, подлежащих тестированию). 

Итоги СПТ обучающихся общеобразовательных  

организаций и организаций среднего профессионального  

образования в 2023/24 учебном году 

 

 

29037 

153 

30934 

1775 

Всего обучающихся Высочайшая вероятность 

2022-2023 уч.г. 2023-2024 уч.г. 

6831 

24103 

574 1201 

СПО Школы 
Протестировано 

Группа риска (высочайшая вероятность рискового поведения) 



5 

620200099/29439(8) 

Подпрограмма 3 «Мероприятия по предупреждению детской безнадзор-

ности и семейного неблагополучия». В рамках подпрограммы проведены: 

в 2022 г. – 5 мероприятий, из них 3 мероприятия по линии Министерства 

образования Республики Тыва, 1 мероприятие по линии Министерства куль-

туры Республики Тыва, 1 мероприятие по линии Министерства труда и соци-

альной политики Республики Тыва «Региональный конкурс среди замещаю-

щих семей «Мы – вместе!», посвященный Всероссийскому дню семьи, любви и 

верности. Мероприятие Министерства образования Республики Тыва прове-

дено без финансирования; 

в 2023 г. – 5 мероприятий, из них 4 мероприятия по линии Министерства 

образования Республики Тыва (1 мероприятие «Региональный конкурс среди 

замещающих семей «Мы – вместе!», посвященный Всероссийскому дню семьи, 

любви и верности» перешло из Министерства труда и социальной политики 

Республики Тыва в Министерство образования Республики Тыва, не проведе-

но в связи с отсутствием источника финансирования), 1 мероприятие по линии 

Министерства культуры Республики Тыва. 

В 2022 г. проведены республиканский конкурс «Я ответственный роди-

тель», посвященный Дню отцов и Дню матерей, а также республиканский заоч-

ный конкурс «Ответственное родительство», который проводился в три этапа 

(школьный, муниципальный и региональный). Цель конкурса – создание усло-

вий для самореализации родителей через внеурочную деятельность общеобра-

зовательных организаций. В региональном этапе конкурса приняло участие 24 

человека. Мероприятие проведено без финансирования. 

В 2023 г. Министерством образования Республики Тыва проведен рес-

публиканский конкурс «Лучший образцовый родитель». В целях создания 

условий для самореализации родителей (законных представителей) через вне-

урочную деятельность общеобразовательной организации в декабре 2023 г. 

проведен республиканский заочный конкурс «Лучший образцовый родитель», 

где приняли участие 47 родителей. 

На постоянной основе проводились мероприятия по популяризации и ин-

формированию родителей (законных представителей) и детей о возможностях 

получения экстренной психологической помощи, организации деятельности 

групп мобильной помощи специалистами органов и учреждений системы про-

филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних субъектов 

Республики Тыва. В средствах массовой информации и на телевидении разме-

щались рекламные ролики о контактах консультационных центров, работаю-

щих в рамках реализации федерального проекта «Современная школа». Ин-

формация о работе детского телефона доверия 88002000122 постоянно разме-

щается в социальных сетях, на сайтах школ и Министерства образования Рес-

публики Тыва. 

В целях повышения правовой грамотности среди несовершеннолетних 

обучающихся образовательных организаций республики ежегодно проводится 

Неделя правовых знаний, посвященная Всероссийскому Дню правовой помо-

щи, детям с приглашением субъектов системы профилактики. Проведены клас-

сные часы, беседы, встречи, квест-игры. Всего в Неделе правовых знаний при-



6 

620200099/29439(8) 

няло участие 46894 обучающихся образовательных организаций, 1574 педаго-

гических работника, 276 родителей (законных представителей) и более 70 чело-

век субъектов профилактики. Образовательные организации республики вы-

ставляли информацию о проведенных мероприятиях в едином хештеге #НПЗ17; 

подпрограмма 4 «Реализация мероприятий по совершенствованию форм, 

методов работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 

и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма». В рамках под-

программы в 2022 году проведено 13 мероприятий, в 2023 г. – 20 мероприя-

тий. Объем финансирования в 2022 г. – 2881,8 тыс. рублей, 2023 г. – 2772,6 

тыс. рублей. Финансовые средства были направлены на проведение республи-

канских мероприятий и приобретение оборудования для стационарных автого-

родков: 2022 г. – 1053,6 тыс. рублей, 2023 г. – 1019,0 тыс. рублей. 

В 2022 году на базе МБОУ СОШ № 4 г. Кызыла открыт Учебный кабинет 

Регионального ресурсного центра профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма по изучению правил дорожного движения. 

В 2023 году Учебный кабинет Регионального ресурсного центра профи-

лактики детского дорожно-транспортного травматизма по изучению правил до-

рожного движения открыт на базе МБОУ СОШ № 2 г. Шагонар Улуг-Хемского 

района. 

Созданы и оснащены комнаты психологической разгрузки для оказания 

психологической помощи и психолого-педагогической реабилитации несовер-

шеннолетних, подвергшихся жестокому обращению: в 2022 г. – 399,6 тыс. руб-

лей, 2023 г. – 480,0 тыс. рублей. 

Приобретено оборудование для комнат психологической разгрузки           

5 школ (МБОУ СОШ с. Хандагайты, МБОУ СОШ с. Эрзин, МБОУ СОШ                   

с. Усть-Элегест,  МБОУ СОШ № 3,12 г. Кызыла) на сумму 480 000 рублей 

(АППГ – 4 школы на сумму 399 600 рублей). 

 

 
 

В 2022 г. приобретена форма для лучших отрядов «Юные друзья поли-

ции» на сумму 237,6 тыс. рублей, которая передана лучшим отрядам: МБОУ 

СОШ № 3 г. Кызыла, МБОУ СОШ с. Сукпак Кызылского кожууна, МБОУ 

СОШ с. Эрзин Эрзинского кожууна, МБОУ СОШ с. Арыг-Бажы Улуг-

Хемского кожууна, ГБОУ «Республиканская школа-интернат «Тувинский             

кадетский корпус». 



7 

620200099/29439(8) 

В рамках Года педагога и наставника в 2023 г. проведен республиканский 

конкурс «Лучший общественный наставник» (30,0 тыс. рублей) в целях повы-

шения авторитета, статуса общественных наставников, оказывающих помощь 

родителям или лицам, их заменяющим, в воспитании несовершеннолетних, 

признания роли, места наставника в обществе. В конкурсе приняли участие 12 

наставников, признанных лучшими в своих муниципальных образованиях (г. 

Кызыл, Бай-Тайгинский, Дзун-Хемчикский, Каа-Хемский, Монгун-Тайгинский, 

Пий-Хемский, Сут-Хольский, Тандинский, Улуг-Хемский, Чаа-Хольский, Че-

ди-Хольский кожууны). Победителем ежегодного республиканского конкурса 

«Лучший общественный наставник» признан Куулар Радигес Мергенович, 

главный врач ГБУЗ Республики Тыва «Тандинская ЦКБ», лауреатом II степени 

– Норбу Алдын-Белек Очур-оолович, учитель МБОУ СОШ № 2 г. Шагонара 

Улуг-Хемского кожууна, руководитель художественного кружка «Дембилдей», 

лауреатом III степени – Ховалыг Эртине Хулер-оолович, заслуженный работ-

ник культуры Дзун-Хемчикского района, специалист по народному творчеству 

МБУ районный Дом культуры имени М-Х. Монгуша. 

Победителями номинаций стали: 

«Лучший дебют» – Давадр Анна Сергеевна, специалист по профилактике 

правонарушений ГБПОУ Республики Тыва «Тувинский техникум агротехноло-

гий»; 

«Наставник-лидер» – Аракчаа Роберт Адар-оолович, заместитель предсе-

дателя по социальной политике администрации Бай-Тайгинского кожууна; 

«Лучшая самопрезентация» – Ондар Чаян Эрес-оолович, учитель физиче-

ской культуры МБОУ Хандагайтинской СОШ; 

«Самый спортивный наставник» – Аскак-оол Рустам Константинович, 

учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 г. Турана; 

«Самый молодой наставник» – Дастан Моге-Назын Демир-оолович, ме-

тодист МБУ «Центр развития культуры и досуга Монгун-Тайгинского кожуу-

на»; 

«Самый креативный наставник» – Лопсан Мерген Радикович, замести-

тель директора по профилактике правонарушений МБОУ СОШ им. Ш.Ч. Сат с. 

Чаа-Холь; 

«Сердце отдаю детям» – Тожулук Нелли Николаевна, заведующая стаци-

онарным отделением ГБУ Республики Тыва «Центр социальной помощи семье 

и детям Чеди-Хольского кожууна; 

«Творческий подход» – Хертек Ай-Херел Алексеевич, учитель биологии 

МБОУ СОШ № 18 г. Кызыла; 

«Лучшее домашнее задание» – Норбу Алдын-Белек Очур-оолович, учи-

тель МБОУ СОШ № 2 г. Шагонара Улуг-Хемского кожууна, руководитель ху-

дожественного кружка «Дембилдей»; 

«Приз зрительских симпатий» – Куулар Розалия Бораевна, учитель рус-

ского языка и литературы МБОУ Бора-Тайгинская СОШ. 

Приобретено путевок для оздоровления детей, состоящих на учете в           

органах по делам несовершеннолетних, в лагерях во время летних каникул: в 

2022 г. – 1035,7 тыс. рублей, отдохнуло 72 ребенка в ДОЛ «Шолбан-Ак» и «Та-



8 

620200099/29439(8) 

ежный», в 2023 г. – 878,120 тыс. рублей, отдохнуло 56 детей в ДОЛ «Шолбан-

Ак» и «Таежный». 

В 2023 г. проведен республиканский слет «Юные друзья полиции» на 

сумму 50,0 тыс. рублей. 

Организованы и проведены мероприятия для подучетных обучающихся, в 

том числе: учебные сборы для допризывной молодежи, региональный этап 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов и др.: в 2022 г. – 

155,5 тыс. рублей, 2023 г. – 100,0 тыс. рублей. 

В рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в школу» проведен 

региональный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу среди ко-

манд общеобразовательных организаций Республики Тыва (в 2023 г. – 127,7 

тыс. рублей). 

 

3. Финансирование Программы за отчетный период 

 

Всего за 2 года реализации Программы выделено и профинансировано 

5925,6 тыс. рублей. 

В 2022 г. профинансировано 3 153,0 тыс. рублей или 94 процента от годо-

вого плана (3457,0 тыс. рублей), в том числе по подпрограммам: 

- по подпрограмме 2 «Организация и проведение мероприятий, направ-

ленных на профилактику употребления психоактивных веществ несовершенно-

летними» – 110,0 тыс. рублей; 

- по подпрограмме 3 «Мероприятия по предупреждению детской безнад-

зорности и семейного неблагополучия» – 0 рублей; 

- по подпрограмме 4 «Совершенствование форм, методов работы по про-

филактике правонарушений среди несовершеннолетних и профилактике дет-

ского дорожно-транспортного травматизма» – 2881,8 тыс. рублей. 

В 2023 г. профинансировано 2772,6 тыс. рублей или 97,8 процента от го-

дового плана (2833,2 тыс. рублей), в том числе по подпрограмме 4 «Совершен-

ствование форм, методов работы по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних и профилактике детского дорожно-транспортного травма-

тизма» – 2772,6 тыс. рублей. 

 

4. Оценка эффективности Программы 

 

Всего по Программе предусмотрено: 

2022 г. – 9 индикативных показателей, исполнено – 8 показателей, пока-

затель «Количество несовершеннолетних, совершивших преступление повтор-

но, по отношению к базовому году» (базовый 2021 г. – 69) не достигнут. По 

данным Информационного центра МВД по Республике Тыва за 2022 г.  наблю-

дается рост на 26,1 процента (84 против 62); 

2023 г. – 10 индикативных показателей, исполнено – 9 показателей, 1 по-

казатель «Количество дорожно-транспортного травматизма с детьми-

пешеходами, по отношению к базовому году» не достигнут. За 2023 г. количе-



9 

620200099/29439(8) 

ство дорожно-транспортных происшествий с детьми-пешеходами – 41, наблю-

дается рост на 127,7 процента. 

 

Таблица 1 

 

Оценка эффективности Программы за 2022-2023 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

 

2022 г. 2023 г. 

план факт план факт 

1 Количество преступлений, 

совершенных несовершен-

нолетними 

270 достигнут. 

По данным Ин-

формационного 

центра МВД по 

Республике Тыва 

за 12 мес. 2022 г. 

наблюдается рост 

на 15,8 процента 

(235 против 203) 

265 достигнут. 

По данным Инфор-

мационного центра 

МВД по Республике 

Тыва за 12 мес.  

2023 г. наблюдается 

снижение на 13,2 

процента (204 про-

тив 235) 

2 Количество несовершенно-

летних, совершивших пре-

ступление, по отношению к 

базовому году 

320 достигнут. 

По данным Ин-

формационного 

Центра МВД по 

Республике Тыва 

за 12 мес. 2022 г. 

наблюдается рост 

на 14,5 процента 

(284 против 248) 

315 достигнут. 

По данным Инфор-

мационного Центра 

МВД по Республике 

Тыва за 12 мес.  

2023 г. наблюдается 

снижение на 9,2 

процента (258 про-

тив 284) 

3 Количество несовершенно-

летних, совершивших пре-

ступление повторно, по от-

ношению к базовому году 

67 не достигнут. 

По данным Ин-

формационного 

центра МВД по 

Республике Тыва 

за 12 мес. 2022 г.  

наблюдается рост 

на 26,1 процента 

(84 против 62) 

65 достигнут. 

По данным Инфор-

мационного центра 

МВД по Республике 

Тыва за 12 мес.  

2023 г.  наблюдается 

снижение на 25 про-

центов (63 против 

84) 

4 Количество дорожно-

транспортного травматизма с 

детьми-пешеходами по от-

ношению к базовому году 

33 достигнут. 

За 12 мес. 2022 г. 

произошло 18 

(АППГ – 30) до-

рожно транспорт-

ных травматизм с 

детьми-

пешеходами, сни-

жение на 40 про-

центов 

31 не достигнут. 

За 12 мес. 2023 года 

количество ДТП с 

детьми-пешеходами 

– 41, наблюдается 

рост на 127,7 про-

цента 

5 Доля детей, прошедших пер-

вичное обучение по профи-

лактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 

образовательных организа-

47,5 

про-

цента 

или 

31128 

достигнут. 

Обучено 35000 де-

тей от общего ко-

личества обучаю-

щихся ОО Респуб-

48,5 

про-

цента 

или 

31228 

достигнут. 

Обучено 35 789 де-

тей от общего коли-

чества обучающихся 

ОО Республики Ты-



10 

620200099/29439(8) 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

 

2022 г. 2023 г. 

план факт план факт 

циях (далее – ОО) республи-

ки (от общего количества 

обучающихся ОО Республи-

ки Тыва) 

лики Тыва (71550 

детей) 

ва (72000), 49,7 про-

цента 

6 Количество специалистов, 

осуществляющих медиатив-

ную деятельность в рамках 

школьной службы примире-

ния, профилактику в сфере 

детского дорожно-

транспортного травматизма 

и профилактику правонару-

шений среди несовершенно-

летних, прошедших курсы 

повышения квалификации за 

пределами республики 

2 40 3 3 

7 Количество разработанных 

для родителей (законных 

представителей) несовер-

шеннолетних, несовершен-

нолетних методических ре-

комендаций, информацион-

но-наглядных материалов, 

памяток по профилактике 

травли (буллинга) 

2 3 3 3 

8 Количество участников ре-

гиональных межведомствен-

ных семинаров 

50 794 70 277 

9 Количество проведенных 

курсов повышения квалифи-

кации для специалистов, 

осуществляющих медиатив-

ную деятельность в рамках 

школьной службы примире-

ния, профилактику в сфере 

детского дорожно-

транспортного травматизма 

и профилактику правонару-

шений среди несовершенно-

летних 

2 3 3 3 

10 Количество несовершенно-

летних, охваченных в меро-

приятиях (от общего количе-

ства обучающихся) 

  30000 65257 

 

 

 

 

 



11 

620200099/29439(8) 

5. Выводы и предложения 

 

Таким образом, в результате реализации мероприятий Программы, 

направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних, отмечается: 

- снижение преступности среди несовершеннолетних совершивших пре-

ступления; 

- снижение преступности в отношении несовершеннолетних; 

- повышение роли молодежных общественных организаций в профилак-

тике правонарушений среди несовершеннолетних; 

- увеличение количества детских общественных организаций (ЮДП, 

ЮИД, Юнармия, МЧС классы, РДДМ «Движение первых» и др.); 

- эффективное проведение таких мероприятий как: недели правовых зна-

ний, онлайн викторины, онлайн тестирования среди детей и молодежи по ад-

министративной и уголовной ответственности; 

- охват подучетных детей в досуговые мероприятия и в каникулярные пе-

риоды, а также в летний период с предоставлением бесплатных путевок. 

 

 

____________ 


